的剩余期间内进行摊销，计入当期损益。按照实际利率法的摊销可于账面价值调整后随即开始，并不得晚于被套期项目终止

针对套期风险产生的公允价值变动而进行的调整。

如果被套期项目终止确认，则将未摊销的公允价值确认为当期损益。

被套期项目为尚未确认的确定承诺的，该确定承诺的公允价值因被套期风险引起的累计公允价值变动确认为一项资产或

负债，相关的利得或损失计入当期损益。套期工具的公允价值变动亦计入当期损益。

（2）现金流量套期

套期工具利得或损失中属于有效套期的部分，直接确认为其他综合收益，属于无效套期的部分，计入当期损益。

如果被套期交易影响当期损益的，如当被套期财务收入或财务费用被确认或预期销售发生时，则将其他综合收益中确认

的金额转入当期损益。如果被套期项目是一项非金融资产或非金融负债的成本，则原在其他综合收益中确认的金额转出，计

入该非金融资产或非金融负债的初始确认金额（或则原在其他综合收益中确认的，在该非金融资产或非金融负债影响损益的

相同期间转出，计入当期损益）。

如果预期交易或确定承诺预计不会发生，则以前计入股东权益中的套期工具累计利得或损失转出，计入当期损益。如果

套期工具已到期、被出售、合同终止或已行使(但并未被替换或展期)，或者撤销了对套期关系的指定，则以前计入其他综合

收益的金额不转出，直至预期交易或确定承诺影响当期损益。

（3）境外经营净投资套期

对境外经营净投资的套期，包括作为净投资的一部分的货币性项目的套期，其处理与现金流量套期类似。套期工具的利

得或损失中被确定为有效套期的部分计入其他综合收益，而无效套期的部分确认为当期损益。处置境外经营时，任何计入股

东权益的累计利得或损失转出，计入当期损益。

西安宝德自动化股份有限公司 2018 年年度报告全文

136

30、重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

√ 适用 □ 不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

在利润表中新增“研发费用”，将原列示在

“管理费用-研究开发费”重分类至“研发

费用”项目，数据做相应调整

管理费用-研究开发费 2,496,926.25 元，

重分类至研发费用

财政部于2018年6月15日发布了《关于修订印发2018年度一般企业财务报表格式的通知》[财会〔2018〕15号]，公司按

照文件对财务报表格式及列报进行了调整。其中：因利润表增加“研发费用”项目、代扣个人所得税手续费返还项目的列报要

求变化对可比期间数据进行追溯调整如下：

   单位：元

项目 调整前 调整数 调整后

管理费用 59,017,967.50 -2,496,926.25  56,521,041.25

研发费用   2,496,926.25  2,496,926.25

其他收益 16,327,586.40 52,306.88  16,379,893.28

营业外收入 5,185,185.08 -52,306.88  5,132,878.20

上述会计政策变更对公司报告期资产总额、负债总额、净资产、净利润无重大影响。

（2）重要会计估计变更

□ 适用 √ 不适用

31、其他

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税

按税法规定计算的销售货物和应税劳务

收入为基础计算销项税额，在扣除当期

允许抵扣的进项税额后，差额部分为应

交增值税

17%、16%、11%、10%、6%

城市维护建设税
当期实际缴纳的流转税额及当期经审批

免抵的增值税额之和
7%

企业所得税 按应纳税所得额计缴 免征、8.25%、15%、25%

教育费附加
当期实际缴纳的流转税额及当期经审批

免抵的增值税额之和
3%

地方教育附加 当期实际缴纳的流转税额及当期经审批 2%

西安宝德自动化股份有限公司 2018 年年度报告全文

137

免抵的增值税额之和

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

西安宝德自动化股份有限公司 15%

霍尔果斯庆汇企业管理咨询有限公司 免征

Bright Automation, Inc 8.25%

其他的子公司 25%

2、税收优惠

根据2017年10月18日陕西省科技厅、陕西省财政厅、陕西省国税局、陕西省地税局联合颁发的《高新技术企业证书》（证

书编号为：GF201761000071），本公司被认定为高新技术企业，2017年、2018年、2019年适用15%的所得税优惠税率。